СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ»
ЛЕНИНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛЕНИНОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
«ИВАНОВКА

а в ы л  ж;и р л е г е »
МУНИЦИПАЛЬ
БЕРЭМЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

«17» марта 2022 г. № 4

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 №170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет муниципального
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Ивановское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан
(Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим
законодательством.

3. Направить решение «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан» на государственную регистрацию в установленном
действующим законодательством порядке.

4. Решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан», изменения в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение Лениногорского муниципального района Республики
Татарстан после его государственной регистрации в установленном действующим
законодательством порядке обнародовать на специально оборудованных стендах на
территории Ивановского сельского поселения, расположенных по адресам:
Республика Татарстан, Лениногорский район, с.Ивановка, ул.Юности, д.5, в д.Аккуль,
ул.Колхозная, Д.16Б, в д.Медведка, ул.Дорожная, д.32, в с.Михайловка,
ул.Центральная, д. 4 и опубликовать на официальном сайте Лениногорского
муниципального района (http://leninoqorsk.tatarstan.ru), официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

РЕШИЛ:

Глава муниципального образования
«Ивановское сельское поселение»,
председатель Совета А.П.Бодряева

http://leninoqorsk.tatarstan.ru

Приложение №1
к решению Совета

муниципального образования
«Ивановское сельское
поселение» Лениногорского
муниципального района
Республики Татарстан

от 17 марта 2022 г. № 4

Изменения в Устав муниципального образования
«Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

1) часть 2 статьи 6.1 изложить в новой редакции:
«2.Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

2) части 4 и 5 статьи 19 изложить в новой редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативными правовыми актами Совета Поселения и должен предусматривать
заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального
правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте
Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) или в случае,
если не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте
Республики Татарстан или муниципального образования с учетом положений
Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность
представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по вынесенному
на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях
жителей Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе
посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета Поселения может быть установлено,
что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом
настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Поселения
своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также
для участия жителей Поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований
об обязательном использовании для таких целей официального сайта может
использоваться федеральная государственная информационная система «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской
Федерации.

5.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

http://leninogorsk.tatarstan.ru

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии
утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания
или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности.

3) пункт 7) части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;

4) пункт 9) части 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором;»

5) в статье 62:
а) в части 3 после слов «предпринимательской и» дополнить словами «иной

экономической деятельности»;

6) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1.Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений,
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования),
определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов
установления и оценки применения обязательных требований, определенных
Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации».»;

в) в абзаце первом части 4 после слов «предпринимательской и» дополнить
словами «иной экономической деятельности»;

г) абзац второй части 4 изложить в новой редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Поселения.»;

б) в статье 71:

а) часть 7 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации

и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

б) абзац четвертый части 7 признать утратившим силу;

в) часть 8 дополнить словами следующего содержания:
«, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской

Федерации, принятыми с соблюдением его требований Бюджетным кодексом
Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, муниципальными правовыми
актами Совета Поселения (кроме решений о бюджете Поселения).»;

г) часть 10 изложить в новой редакции:
«10. Решением о бюджете утверждаются:
1. перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях,

предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса российской Федерации;
2. перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

3. распределение бюджетных ассигновании по разделам, подразделам, целевым
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам,
подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам
и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов
расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Татарстан,
муниципальным правовым актом Совета поселения;

4. ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов
государственных внебюджетных фондов;

5. общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение
публичных нормативных обязательств;

6. объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или)
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

7. общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае
утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый
год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5
процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

8. источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период);

9. верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за
очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом

планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по
муниципальным гарантиям;

10. иные показатели бюджета Поселения, установленные соответственно
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Республики Татарстан и
муниципальным правовым актом Совета поселения.»;

д) абзацы третий, четвертый и пятый части 11 признать утратившими силу;

е) абзацы девятый, десятый части 12 признать утратившими силу;

7) в статье 80:
а) в части 1 слова «в уполномоченный федеральный орган исполнительной

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами
«в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

б) в части 2 после слов «на Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» (http://pravo.tatarstan.ru)» дополнить словами следующего
содержания «, и (или) портале Минюста России «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» (http://pravo-miniust.ru, 1пиЬ://право-минюст.рф).».

http://pravo.tatarstan.ru)%c2%bb
http://pravo-miniust.ru